ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2020

ATO N° 004-CCCCFO-BM-2020

 O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2020, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pela Portaria n.º 072/GCG/2019-CG, publicada no Diário Oficial do

Estado nº 16.878 datado de 28 de maio de 2019, e escudada no que pontifica o

Edital nº 001/2019 CFO BM-2020,

 RESOLVE:

 1. CONVOCAR os candidatos considerados HABILITADOS (abaixo

relacionados) no Exame Intelectual no Concurso para o CFOBM/2020, por

ordem decrescente de aprovação no ENEM 2019, divulgada pelo CBMPB

(www.bombeiros.pb.gov.br), em número correspondente a oito vezes o número

de vagas ofertadas, conforme estabelecido no item 9.1 do edital do concurso,

para comparecerem ao Centro de Educação da Polícia Militar, situado na Rua

Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital a fim de serem

submetidos ao EXAME PSICOLÓGICO (2ª Fase - Exames Complementares),

RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS

ORD NOME
INSCRIÇÃO

BM
MÉDIA ENEM

2019
CLASSIFICAÇÃO

1.  AMAURI BATISTA DA SILVA NETO 745 799,7 1

2.  DANIELLI BELEM CAVALCANTI 332 791,36 2

3.  LENO ANGELO BARBOSA DE NORMANDO 2530 786,5 3

4.  DAVI TELECIO FIRMINO 15 786,04 4

5.  LIVIA MEDEIROS MATIAS 1248 780,36 5

6.  LUCIANO ARAUJO DE SOUZA FILHO 548 778,84 6

7.  PEDRO FERNANDES VANDERLEI DE AZEVEDO 1642 778,08 7

8.  ANA VITORIA ROMUALDO DE FRANCA 499 777,7 8

9.  GABRIEL GOMES DE CARVALHO 2335 776,9 9

10.  MATHEUS MENDES SANTANA DE OLIVEIRA 2606 775,84 10

11.  CAIAN BARBOZA DE LIMA FIGUEIREDO 145 772,94 11

12.  VICTOR MARIANO ALENCAR E SILVA 2178 772,36 12

13.  PAULO RICARDO VALENTIM ARAGAO 107 772,18 13

14.  PEDRO ERTHAL AMORIM 2351 771,68 14

15.  MAURICIO MOURA DE SOUZA 3133 768,22 15

16.  IANY BEZERRA BARROS 2308 767,28 16

17.  JOSE WELERSON AFONSO DA SILVA 1506 767,16 17

18.  DIOGENES FIRMINO DO NASCIMENTO NETO 1989 764,82 18

19.  LUCAS BARBOSA DA PAZ 1042 764,46 19

20.  ALAN PESSOA FRAGOSO 1929 764,12 20

21.  GABRIEL GUIMARAES RAMIRES 1278 763,88 21

22.  ISLAN CARDOSO MAMEDE CHIANCA 540 762,22 22

23.  IGOR TOMAZ MOREIRA 2508 760,94 23

24.  ALBERTO CARLOS SILVA CRUZ DE OLIVEIRA 2110 760,64 24

25.  GUILHERME SOUZA SILVA 2378 759,38 25

26.  SAULO PINHEIRO SILVA SANTOS 1183 758,5 26

27.  PEDRO HENRIQUE CARVALHO DA SILVA 2756 757,98 27

28.  MARCUS AURELIO FARIAS SOBRAL 41 757,7 28

29.  ALICE MENDES FARIAS 479 756,56 29

30.  PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES 1933 756,22 30

31.  PAULA DUARTE BENITES 478 755,5 31

32.  CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ARAUJO 60 755,4 32

33.  LIPSON DOUGLAS DE OLIVEIRA SILVA 3428 753,58 33

34.  FRANCISCO BRAULIO FERREIRA MARTINS 249 752,14 34

35.  LUCAS VINICIUS DE ALENCAR MARQUES 2807 751,36 35

36.  ARTHUR RAMOS LIMA 17 750,04 36

37.  GABRIEL ANTONIO DE CARVALHO SILVA 1617 750,02 37

38.  FELIPE AYALA ALVES DE SOUZA 2113 748,6 38

39.  AUGUSTO DELUNARDO LUCENA 3399 748,1 39

40.  ANTONIO NILSON DE OLIVEIRA FILHO 525 747,74 40

41.  CHRISTIAN FELIPE DE ARAUJO 2789 747,28 41

42.  VINICIUS PEDROSA CANDIDO 738 746,54 42

43.  GABRIEL BRAZ DOS SANTOS 2626 746 43

44.  MARCOS CARNEIRO JACOME 2769 745,8 44

45.  GABRIEL ALVES PAIVA 1002 745,62 45

46.  JOSE JULIO DE SOUSA SILVA 2924 745,6 46

47.
ARTHUR PHILLIPE FLORENCIO DOS SANTOS
SILVA 1687 744,28

47

48.  CLARISSE LEAL RODRIGUES SOARES 1744 744,22 48

49.  JOAO PAULO VAZ DE VILHENA COELHO 71 744 49

50.  JOAO VITOR MOURA FIGUEIREDO 405 743,64 50

51.  FABIO ROBERTO AQUINO DANTAS FILHO 2193 743,48 51

52.  LEONARDO AZEVEDO AROUCHA BORGES 2289 743,12 52

53.  DAVI ESTEVAO MEDEIROS SOUSA 1015 742,52 53

54.  PEDRO AFONSO DE VASCONCELOS BRANDAO 2995 741,2 54

55.  JEAN CARLOS FERREIRA NUNES 1576 740,9 55

56.  ARTHUR MENDES MARIANO GOMES 2021 740,84 56

57.  PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ARAUJO 2930 740,66 57

58.  LEONARDO DANTAS DE LUCENA MAIA 56 740,36 58

59.  ANDRE LUIZ PINA REZENDE 57 740,18 59

60.  KEVIN UCHOA PEDROSA 994 739,9 60

61.  JOAO BRITO ALVES 1819 739,56 61

62.  CAIO VILLELA DUTRA 2798 739,12 62

63.  DEIVID DENER PEREIRA COELHO FAVATO 177 738,7 63

64.  JOAO VITOR SILVA ARAUJO 2953 738,66 64

65.  JOSE LEANDRO DE ALBUQUERQUE BARROS 534 738,48 65

66.  JOAO VICTOR MAIA PAZ 1975 737,58 66

67.  LUIS EDUARDO SILVA SANTOS 2853 737,3 67

68.  HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 1731 736,9 68

69.  TIAGO HENRIQUES FERREIRA DE OLIVEIRA 460 736,84 69

70.  GABRIEL ANGELO TORRES BORGES GOUVEA 864 736,54 70

71.  LAYSSA BELFORT DE AQUINO BEZERRA 3239 736,3 71

72.  SARAH BETANIA ALBINO SANTOS 954 736,16 72

73.  BRENNER DORNELES MEDEIROS DE MORAIS 2980 735,9 73

74.  CAIO ROMMEL FALCAO FRANCA 1365 735,84 74

75.
HADILLA MARIA DO DESTERRO GONCALVES
CAVALCANTE 2875 735,64

75

76.  ANNE BEATRIZ SANTOS DORE GIRAO 3116 735,58 76

77.  GABRIEL FERREIRA SILVER NEVES 2488 735,22 77

78.  HELIO CASSIO SILVA GUIMARAES 1761 734,88 78

79.  ALLAN MICHAEL DE LIMA 1142 734,76 79

80.  BEATRIZ GOMES DA SILVA 96 734,56 80

 2. LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de

Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital.
DATA DO EXAME: Dia 14 de março de 2020 (Sábado).
HORÁRIO DO FECHAMENTO DOS PORTÕES: às 08h30min.
HORÁRIO DE ÍNICIO DO EXAME: às 09h00min

3. As portas das salas de aulas onde o Exame Psicológico será aplicado

serão fechadas, impreterivelmente, às 08h30min, não sendo permitido o
acesso de nenhum candidato ao local do Exame, após este horário.
Recomenda-se que o candidato chegue 01 (uma) hora antes do início do
Exame para evitar imprevistos que possam o eliminar do certame.

4. Os candidatos HABILITADOS e convocados deverão comparecer ao
local acima estabelecido para a realização do Exame Psicológico, portando
caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto n° 2 e borracha, além do
documento oficial de identificação com foto (não sendo aceito cópia deste),

conforme estabelecido nos itens 10.3.1, 16.8 e 16.9 do Edital do Certame.

5. Recomenda-se aos candidatos que NÃO compareçam ao local de

prova, portando arma, celulares ou quaisquer equipamentos eletrônicos,
como também objetos que emitam barulho, conforme item 16.10 do Edital
do Certame.

     6. Os candidatos considerados NÃO HABILITADOS estarão

automaticamente eliminados do concurso, conforme prevê os subitens 9.2 e
15.1 alínea f do Edital do Certame.

7. Os(as) candidatos(as) HABILITADOS deverão atentar para os demais

exames complementares tratados pelo edital do concurso nos itens 10.4 (DE
SAÚDE) e 10.5 (DE APTIDÃO FÍSICA) que serão realizados nessa ordem de
acordo com o seguinte cronograma a ser ratificado nos Atos convocatórios
subsequentes:

N.
EXAME

COMPLEMENTAR
DATA PREVISTA A SER

REALIZADO

1 DE SAÚDE 02 de abril de 2020

2 DE APTIDÃO FÍSICA 15,16 e 17 de abril de 2020

8. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na

internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 06 de março de 2020.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
Presidente da Comissão